四川省交通运输厅
川交函〔2022〕133号

四川省交通运输厅
关于开展在建重点公路项目瓦斯隧道施工

安全生产专项整治行动的通知

各市（州）交通运输局，在建重点公路项目投资人及公司，厅直

有关单位：

为贯彻党中央、国务院、部、省等领导同志关于安全生产重

要指示批示精神，落实部、省关于开展安全生产大检查活动的重

要部署，切实加强在建重点公路项目瓦斯隧道施工安全管理，有

效防范生产安全事故，杜绝发生群死群伤事件，经研究，厅决定

开展全省在建重点公路项目瓦斯隧道施工安全生产专项整治行

动。现将有关安排通知如下。

一、工作目标

通过专项整治行动，全面压实建设、设计、施工、监理等参

建单位企业主体责任，认真落实各级交通运输主管部门行业监督

责任，集中整治瓦斯隧道施工安全突出问题，夯实瓦斯隧道施工

安全基础，建立健全瓦斯隧道施工安全管理常态化机制，推动瓦

斯隧道施工安全管理全面达标，促进交通建设领域安全生产形势

— 2 —

稳定向好。

二、整治范围

全省在建重点公路项目瓦斯隧道。

三、整治内容

（一）建设单位安全责任落实不到位。未结合项目实际配备

瓦斯隧道专业技术管理人员，安全专项经费投入不足；未严格对

瓦斯隧道施工单位、监理单位安全管理人员进行履约检查考核；

未组织施工单位开展瓦斯隧道施工安全风险评估；重大安全隐患

管理不到位。

（二）设计单位后期服务不到位。施工期间，未严格按照《公

路瓦斯隧道设计与施工技术规范》等规范规程进行动态设计，设

计变更服务不及时；未及时开展设计交底工作；未常驻指导瓦斯

隧道施工。

（三）监理单位安全责任落实不到位。未按合同约定配齐具

有瓦斯隧道专业技术管理经验的监理人员；瓦斯隧道安全专项监

理实施细则针对性不强且未严格执行；未按规定开展监理旁站及

安全巡查；未严格对施工单位瓦斯隧道施工安全专项方案进行审

查并监督执行；未对施工单位特种作业人员持证上岗、电气及机

械设备改装、安全生产经费使用等情况进行审核和检查。

（四）安全管理基础薄弱。施工单位未开展施工安全风险评

估或未按要求落实相应的风险防控措施；未按规定编制并严格执

行瓦斯隧道施工安全专项方案；未严格执行人员进出洞管理制

度；未按要求对电气设备及作业机械进行防爆改装；未严格落实

— 3 —

特种作业人员及安全管理三类人员持证上岗制度；全员安全教育

培训和安全技术交底流于形式。

（五）瓦斯监测不到位。施工单位未按要求开展超前地质钻

等瓦斯预报工作；未严格落实瓦斯隧道全段落、全时段瓦斯动态

监测；瓦检员未按规定频率做好环境瓦斯检测与局部瓦斯检测；

瓦斯检测数据异常预警，未及时按规定响应。

（六）隧道通风管理不到位。施工单位未按要求编制施工通

风专项方案；选用的通风方式与审批的通风专项方案不符；未规

范配置备用风机和电源；瓦斯隧道施工期间未实现不间断通风；

停风时未切断电源并撤离所有人员。

（七）动火作业管理不到位。施工单位未严格执行动火作业

管理制度；未严格履行动火作业审批手续；动火作业前，未对动

火作业点及周边区域进行瓦斯检测；动火作业时，未随工动态开

展瓦斯检测；未在动火作业点位附近配备灭火器等消防设施。

（八）应急管理工作不到位。建设单位未牵头建立项目应急

救援体系，未明确各参建单位应急管理责任；施工单位未制定瓦

斯事故应急救援预案；未开展瓦斯事故应急预案演练。

四、工作安排

全省在建重点公路项目瓦斯隧道专项整治行动具体分四个

阶段开展。

（一）自查自纠阶段（即日起至 4月 20日）

建设、施工、监理、设计等单位应严格按照瓦斯隧道整治内

容，制定专项整治行动工作方案，全面开展自查自纠工作，建立

— 4 —

专项整治行动问题隐患台账，落实整改责任和时限要求，做到闭

环管理。对排查发现的重大安全隐患，要立即停工整改并及时报

告项目监督机构。

（二）检查验收阶段（4月 20日至 4月 30日）

建设单位要组织开展对项目自查自纠情况的全面检查验收，

逐项核查整治情况，逐隧道形成明确的验收结论，并由建设单位

法人签署瓦斯隧道安全生产达标承诺书（附件 2）和项目瓦斯隧

道安全生产达标情况一览表（附件 3）。

（三）复核检查阶段（5月 1日至 5月 15日）

市（州）交通运输局要组织项目监督机构结合本地区实际情

况，制定瓦斯隧道施工安全生产专项整治复核检查计划，重点复

核各项目专项整治开展情况。同时，项目投资人要对省内所有投

资建设项目的瓦斯隧道施工安全生产专项整治自查自纠和验收

工作开展全面复核，并对项目发现的重大安全隐患进行跟踪督

办。

（四）重点抽查阶段（5月 1日至 5月 31日）

厅将组织厅公路局和省交通质监站开展重点督导抽查，重点

对市（州）瓦斯隧道监督工作开展情况进行督导检查，同步抽查

辖区内重点公路项目瓦斯隧道安全生产达标情况。

五、工作要求

（一）高度重视，强化组织领导。各相关单位主要负责同志

要高度重视本次专项整治行动，专题安排部署瓦斯隧道达标的相

关工作，组织制定专项方案，认真开展自查自纠及检查验收工作。

— 5 —

建设单位主要负责同志要亲自审定并签认验收相关表格及承诺，

敦促相关问题整改落实。设计、施工、监理单位要认真对照整治

内容，严格自查自纠，对排查出的安全隐患要及时整改到位。

（二）逗硬处罚，严格落地落实。各相关单位应按照“谁验

收、谁签字”的原则，扎实有效开展专项整治活动，厅将在厅官

方网站开辟专栏对达标情况进行公示。对未按要求完成达标整治

的项目（隧道），由市（州）交通运输局按规定实施挂牌督办，

限期整改。对限期内仍未完成达标整改的，厅将对项目投资人、

建设单位及相关责任单位进行安全约谈，并按照信用管理办法进

行处理。

（三）畅通信息，及时报送成果。各单位要明确专人负责，

切实做好专项整治行动的信息报送工作，及时掌握项目专项整治

行动工作动态，协调解决相关问题，总结专项整治行动工作情况。

请各项目建设单位在4月30日之前将瓦斯隧道安全生产达标承诺

书和瓦斯隧道安全生产达标情况一览表按普通公路和高速公路

分别报送厅公路局、省交通质监站，同时报市（州）交通运输局。

各市（州）交通运输局要在5月15日前将在建重点公路瓦斯隧道

安全生产专项整治行动专项报告（附件1）和全省在建重点公路

瓦斯隧道安全生产专项整治行动统计表（附件4）报送厅。

（四）巩固提升，构建长效机制。各相关单位要及时总结专

项整治行动开展过程中存在的问题及经验做法，积极推广应用有

效做法和成功经验。专项行动结束后，各单位要持续巩固专项整

治行动成果，实行常态化长效化安全管理，不断提升项目安全管

mailto:（三）加强信息报送，确保取得实效。各地各单位要明确专人负责，切实做好专项整治行动的信息报送工作，及时掌握辖区内专项整治行动工作动态，及时协调解决相关问题，及时总结专项整治行动工作情况。各市（州）交通质监机构和省站地方铁路项目监督组要在6月10日前形成专项报告报1034640704@qq.com邮箱。
mailto:（三）加强信息报送，确保取得实效。各地各单位要明确专人负责，切实做好专项整治行动的信息报送工作，及时掌握辖区内专项整治行动工作动态，及时协调解决相关问题，及时总结专项整治行动工作情况。各市（州）交通质监机构和省站地方铁路项目监督组要在6月10日前形成专项报告报1034640704@qq.com邮箱。
mailto:（三）加强信息报送，确保取得实效。各地各单位要明确专人负责，切实做好专项整治行动的信息报送工作，及时掌握辖区内专项整治行动工作动态，及时协调解决相关问题，及时总结专项整治行动工作情况。各市（州）交通质监机构和省站地方铁路项目监督组要在6月10日前形成专项报告报1034640704@qq.com邮箱。
mailto:（三）加强信息报送，确保取得实效。各地各单位要明确专人负责，切实做好专项整治行动的信息报送工作，及时掌握辖区内专项整治行动工作动态，及时协调解决相关问题，及时总结专项整治行动工作情况。各市（州）交通质监机构和省站地方铁路项目监督组要在6月10日前形成专项报告报1034640704@qq.com邮箱。

— 6 —

理水平，厅将继续加强对市（州）瓦斯隧道监督工作情况及项目

瓦斯隧道安全生产情况的监督抽检。

厅建管处联系人：江凌，联系电话：15882482405，邮箱：

398037438@qq.com；

厅公路局联系人：游四海，联系电话：18980770003，邮箱：

1349463@qq.com；

省交通质监站联系人：李佳欣，联系电话：18681353665；

邮 箱：531516046@qq.com。

附件：1.××市（州）在建重点公路瓦斯隧道安全生产专项

整治行动专项报告

2.瓦斯隧道安全生产达标承诺书

3.XX项目瓦斯隧道安全生产达标情况一览表

4.全省在建重点公路瓦斯隧道安全生产专项整治行

动统计表

四川省交通运输厅

2022年 4月 6日

mailto:（三）加强信息报送，确保取得实效。各地各单位要明确专人负责，切实做好专项整治行动的信息报送工作，及时掌握辖区内专项整治行动工作动态，及时协调解决相关问题，及时总结专项整治行动工作情况。各市（州）交通质监机构和省站地方铁路项目监督组要在6月10日前形成专项报告报1034640704@qq.com邮箱。
mailto:（三）加强信息报送，确保取得实效。各地各单位要明确专人负责，切实做好专项整治行动的信息报送工作，及时掌握辖区内专项整治行动工作动态，及时协调解决相关问题，及时总结专项整治行动工作情况。各市（州）交通质监机构和省站地方铁路项目监督组要在6月10日前形成专项报告报1034640704@qq.com邮箱。
mailto:游四海，18980770003，邮箱13494643@qq.com。
mailto:游四海，18980770003，邮箱13494643@qq.com。

— 7 —

附件 1

××市（州）在建重点公路瓦斯隧道安全生产
专项整治行动专项报告

一、在建工程基本情况

主要包括辖区内在建重点公路瓦斯隧道底数，要具体概述瓦

斯隧道基本情况、各项目专项整治工作开展情况及瓦斯隧道安全

生产达标情况。

二、监督检查情况

主要包括本单位瓦斯隧道专项整治行动开展情况，专项整治

行动复核检查发现的问题个数及问题整改情况等。

三、瓦斯隧道安全管理典型经验做法（如有）

主要包括隧道管理，尤其是瓦斯隧道管理方面的经验做法及

其他管理措施的亮点做法。

四、下一步工作计划及建议

结合安全监督工作实际，提出加强项目瓦斯隧道安全工作的

对策建议，并提出下一步工作思路。

— 8 —

附件 2

瓦斯隧道安全生产达标承诺书
（建设单位填写）

××月××日至××月××日，××单位（建设单位名称）组织××、

××、××等单位（参建单位名称）对××项目瓦斯隧道安全生产工

作开展了全面自查自纠，发现问题隐患××个，经复核，现已全

部完成整改。经综合评估，确认××项目××、××、××等××个瓦斯

隧道符合安全达标条件。

单位名称：××××（建设单位）

法人签字：

日期：2022年 4月 日

— 9 —

附件 3

XX项目瓦斯隧道安全生产达标情况一览表
填报单位：（盖章）

序

号

瓦斯隧道

名称

隧道长度

（km）
地区

（市、县）
项目名称

合同

段

参建单位信息

投资人 建设单位 施工单位 监理单位 设计单位 监督单位

法人

代表

法人

代表

分管

领导

现场

负责

人

法人

代表

项目

经理

法人

代表
总监

隧道

专监

法人

代表

隧道

负责

人

法人

代表

监督

责任

人

1 XX隧道 XX市
XX县

XX高
速

XX
标

XX单位 XX单位 XX单位 XX单位 XX单位 XX单位

张三
张

三

李

四
王五

张

三
李四

张

三

李

四

王

五

张

三
李四

张

三
李四

2

3

4

5

审核人（建设单位法人代表）： 填报人： 联系电话（填报人）：

— 10 —

附件 4

全省在建重点公路瓦斯隧道安全生产专项整治行动统计表
填报单位：（盖章）： 填报时间： 年 月 日

行业

检查

整改

情况

检查情况

出动

检查

组

出动

检查

人员

聘请

社会

专业

技术

力量

辖区

在建

项目

总数

检查

项目

安全问题隐患类型统计

建设

单位

责任

落实

类

设计

单位

后期

服务

类

监理

单位

责任

落实

类

安全

管理

基础

类

瓦斯

监测

类

通风

管理

类

动火

作业

类

应急

管理

类

其他

类

个 人次 人次 个 个 个 个 个 个 个 个 个 个 个

高速

公路

检查

整改

地方

公路

检查

整改

审签人： 填报人： 联系电话：

注：1.此表由市（州）交通运输局填报，各项目建设单位自查自纠时可参考制表；

2.此表随工作报告一同报送（PDF盖章版、word电子版）至厅公路局和省交通质监站。

	四川省交通运输厅
	一、工作目标
	二、整治范围
	全省在建重点公路项目瓦斯隧道。
	三、整治内容
	五、工作要求